Considerando a necessidade de reforço da frota de veículos da rede municipal  de 
saúde,  solicitamos  a  abertura  de  processo  administrativo  para  aquisição  de  uma 
ambulância  de  suporte  básico,  conforme  Termo  de  Referência  e  Estudo  Técnico 
Preliminar (ETP) anexos.

O investimento estimado é de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), com 
recursos oriundos das rubricas orçamentárias nº 820900 e 998907.

Solicitamos que o processo seja encaminhado, após análise e instrução, ao Setor de 
Licitações,  para  prosseguimento  conforme a  Lei  nº  14.133/2021,  pelo  tipo  Pregão

[...]

transporte  sanitário  seguro  e  à  estruturação do SAMU e da Rede de  Atenção às 
Urgências;

*  Economia  de  recursos  públicos,  ao  reduzir  custos  de  manutenção  corretiva  e 
deslocamentos emergenciais improvisados.

5. Estimativa do Valor da Contratação

O valor estimado da contratação é de aproximadamente R$ 350.000,00 (trezentos e 
cinquenta mil reais), conforme pesquisa de preços realizada com base em valores de 
referência do Fundo Nacional de Saúde e consultas de mercado.

6. Recursos Orçamentários

A despesa correrá pelas dotações orçamentárias:

Rubrica nº 820900 – Equipamento e material permanente